2021 年６月 17 日

各 位

会社名  株式会社ﾃﾞ･ｳｴｽﾀﾝ･ｾﾗﾋﾟﾃｸｽ研究所
代表者名  代表取締役社長   日高 有一

（コード番号 :４５７６ )

問合せ先  経営企画室長    山北 真子

ＴＥＬ ０５２－２１８－８７８５

ユビエンス株式会社との共同研究契約延長並びに資本提携のお知らせ

当社は、ユビエンス株式会社（代表取締役社長：岩田康弘、東京都中央区、以下、

「ユビエンス」）との間で、標的タンパク質分解誘導薬（ 注 １ ）の創出を目的とした共

同研究契約（以下、「本共同研究」）の延長並びに資本提携を決定いたしましたので、

お知らせいたします。

当社とユビエンスは、2019 年 10 月より眼科疾患等を対象に標的タンパク質分解

誘導薬の創出に向けた共同研究を行っております。本共同研究では、当社の基盤技

術の１つであるキナーゼ阻害剤（ 注 ２ ）の独自化合物ライブラリー（ 注 ３ ）から化合物

の提供、もしくは当社で新たに化合物の創製を行い、ユビエンスの知見をもとに両

社でその化合物を標的タンパク質分解誘導薬に変換し、分解特性の評価を行って

きました。

その結果、キナーゼの分解誘導作用を有する幾つかの化合物を取得いたしまし

た。

これらの化合物について更に検証を進めるため、共同研究契約を延長すると共

に、本共同研究のスピードアップを図ることを目的としてユビエンスへ出資を行

うことにいたしました。

 これにより、当社は、ユビエンスが実施する第三者割当増資を１億円で引き受け、

発行済株式総数の 18.9％を保有することとなります。

本共同研究では、当社が創製したキナーゼ分解誘導薬について、眼科疾患を適応

症として、更なる検証を進めることになります。当社はユビエンスと共同でキナー

ゼ分解誘導薬の早期研究開発を進めてまいります。

本件による 2021 年 12 月期の業績に与える影響は軽微です。なお、今後公表すべ

き事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

＜出資先の概要＞

(1)名称 ユビエンス株式会社

(2)所在地 東京都中央区日本橋堀留町 1-9-10 日本橋ライフサ

イエンスビルディング 7 8F

(3)代表者 岩田 康弘

(4)事業内容 医薬品の研究開発

(5)資本金 ２百万円（2020 年 12 月期）

(6)設立年月 2018 年 4 月

(7)上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 2019 年より本共同研究を実施して

おります。

関 連 当 事 者 へ

の該当状況

該当事項はありません。

※当該会社の「大株主及び持株比率」「経営成績及び財政状態」については、同社

が非上場企業であること並びに守秘義務契約により非公表とさせていただきます。

＜日程＞

(1)取締役会決議日 2021 年６月 17 日

(2)契約締結日 2021 年６月 17 日

(3)払込日 2021 年６月 30 日（予定）

以 上

用語解説

(注１)標的タンパク質分解誘導薬
ユビキチンリガーゼに結合する小分子と標的タンパク質に結合するリガンド（薬
物）をリンカーでつないだ二機能性化合物のことです。本化合物は、疾患の原因
と考えられる標的タンパク質を細胞内タンパク分解システムであるユビキチン-プ
ロテアソーム系を利用することで分解し、治療効果を発揮することが期待されて
います。

(注２)阻害剤

生体内の様々な酵素分子に結合して、その酵素の活性を低下若しくは消失させる
物質を指します。化学物質が特定の酵素の活性を低下若しくは消失させることに
より、病気の治療薬として利用されることがあります。

(注３)化合物ライブラリー

化合物ライブラリーとは、当社が長年にわたり蓄積してきた新薬候補化合物のタ
ネとなる化合物群です。これらの化合物の一つ一つが特徴的な性質を有してお
り、基礎研究や新薬候補化合物発見に利用されます。